
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020072100041

41

Nº 138, terça-feira, 21 de julho de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL
E BIOCOMBUSTÍVEIS

DIRETORIA IV
SUPERINTENDÊNCIA DE DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA

DESPACHO Nº 572, DE 20 DE JULHO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DE DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA DA AGÊNCIA NACIONAL
DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria ANP n.° 92, de 26 de maio de 2004, tendo em vista o
constante do processo administrativo 48610.206207/2020-96, torna sem efeito o Despacho
nº 551, de 14 de julho de 2020, que cancelou a pedido as Autorizações ANP nº 74/2010
e 75/2010, outorgadas à Transvita LTDA, CNPJ 16.988.255/0001-44, por publicação em
duplicidade.

CEZAR CARAM ISSA

DESPACHO Nº 573, DE 20 DE JULHO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DE DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA DA AGÊNCIA NACIONAL
DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria ANP nº 92, de 26 de maio de 2004, com base na
Resolução ANP nº 51, de 02 de dezembro de 2016, torna pública a outorga das
seguintes autorizações para o exercício da atividade de revenda de gás liquefeito de
petróleo - GLP, observado:

I) as instalações dos revendedores ora autorizados foram vistoriadas por
instituições de bombeiros, atendendo os requisitos de segurança, e se encontram
limitadas às quantidades máximas de armazenamento de GLP, conforme certificado
expedido pelo corpo de bombeiros competente; e

II) a manutenção da presente Autorização fica condicionada ao atendimento
aos requisitos constantes no certificado que trata o item anterior e à Norma NBR
15514:2007, da Associação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT, adotada pela
resolução ANP n° 05, de 26 de fevereiro de 2008.
. Nº de Registro Razão Social CNPJ Processo

. GLPRO0358169 A. C. DOS SANTOS EIRELI 32.952.249/0001-93 48610.003714/2020-70

. GLPRS0358252 ADROALDO DE MORAES 95.183.042/0003-83 48610.003752/2020-22

. GLPPR0358258 CLEVERSON RICARDO RODRIGUES 26.548.692/0001-09 48610.003685/2020-46

. GLPMT0358177 DISTRIBUIDORA DE GAS TITULAR EIRELI 34.393.996/0001-64 48610.003720/2020-27

. GLPRO0358254 E & E COMERCIO DE GAS LTDA 33.175.707/0001-98 48610.003782/2020-39

. GLPTO0358167 E R PIRES 36.478.658/0001-50 48610.003553/2020-14

. GLPMG0358226 FABIANO ALVES AMARAL 30.397.496/0001-40 48610.003754/2020-11

. GLPMT0358269 G. B. BRAGA E SILVA 11.107.162/0001-40 48610.003487/2020-82

. GLPDF0358218 GOLD GAS COMERCIO DE GLP LTDA 33.935.781/0001-65 48610.003738/2020-29

. GLPPI0358256 H L DE OLIVEIRA SANTOS EIRELI 35.531.622/0001-20 48610.003750/2020-33

. GLPMS0358190 HEITOR FERNANDO ANDRADE 36.917.866/0001-09 48610.002748/2020-47

. GLPMS0358192 HELENA GONCALVES DA SILVA EIRELI 35.037.179/0002-17 48610.003525/2020-05

. GLPSP0358212 IRACI ROSA SANTOS COMERCIO GAS 37.540.749/0001-31 48610.003733/2020-04

. GLPAL0358185 JAFENAT MARCOLINO DOS SANTOS 18.435.869/0002-05 48610.003658/2020-73

. GLPPR0358248 JEAN AUGUSTO BORGES 36.539.242/0001-03 48610.003768/2020-35

. GLPSP0358214 JOAO CARLOS DA COSTA SUPERMERCADOS 34.281.156/0001-00 48610.002171/2020-73

. GLPCE0358228 JOSE EGILDO PINHEIRO GREGORIO 35.905.740/0001-51 48610.003755/2020-66

. GLPSP0358181 JOSE LUIS ALBIERI 37.465.442/0001-13 48610.003700/2020-56

. GLPPA0358250 JOSOE DAMASCENO BEZERRA-COMERCIO 15.423.207/0001-46 48610.003774/2020-92

. GLPSE0358221 JULIA SANCHES AMADI 35.630.103/0001-10 48610.003746/2020-75

. G L P BA 0 3 5 8 1 7 9 LOPES DISTRIBUIDORA DE GAS EIRELI 02.040.313/0022-23 48610.003699/2020-60

. GLPAM0358194 MARCIO SERGIO LOPES DA SILVA 34.154.522/0001-60 48610.003119/2020-34

. GLPPR0358216 MARCOS W GESKE 28.916.258/0001-51 48610.003737/2020-84

. GLPMG0358224 MATEUS DE CASTRO DUARTE COSTA 30.905.358/0001-24 48610.003747/2020-10

. GLPPR0358261 NILTON CESAR GONCALVES DE SOUZA - GAS 37.397.653/0001-66 48610.003702/2020-45

. GLPMG0358267 NORMA RODRIGUES DE OLIVEIRA 36.630.237/0001-01 48610.003423/2020-81

. GLPGO0358199 OSMAR D. TAVARES 12.140.551/0001-30 48610.003629/2020-10

. GLPSP0358165 PAIVA DISTRIBUIDORA DE GAS EIRELI 33.392.542/0001-06 48610.003697/2020-71

. GLPMG0358163 PINHEIRO & CARDOSO COMERCIO DE GAS LTDA 37.267.728/0001-94 48610.003695/2020-81

. G L P ES 0 3 5 8 2 0 8 R.G DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA 36.264.631/0001-65 48610.003729/2020-38

. GLPMG0358265 SIDILANE FERREIRA LOPES 34.727.075/0001-90 48610.003130/2020-02

. GLPPR0358204 SILVA GAS EIRELI 35.278.059/0001-20 48610.003725/2020-50

. GLPMT0358183 T G DA SILVA COMERCIO DE GAS 35.096.117/0001-03 48610.003704/2020-34

. GLPSE0358263 UBER GAS LTDA 35.231.591/0001-92 48610.003381/2020-89

. GLPMG0358246 VAREJISTA SUL MINEIRA LTDA 24.863.289/0002-11 48610.001061/2020-94

. GLPRS0358187 V.DA SILVA OZORIO 33.381.064/0001-39 48610.003195/2020-40

. G L P ES 0 3 5 8 2 1 0 VIEIRA DA SILVA COMERCIO E TRANSPORTE EIRELI 34.762.431/0002-98 48610.003731/2020-15

. GLPPE0358202 WANILSON DIAS LIMA 37.203.638/0001-30 48610.003698/2020-15

CEZAR CARAM ISSA

DESPACHO Nº 574, DE 20 DE JULHO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DE DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria ANP nº 92, de 26 de maio de 2004, com base na Resolução ANP n° 41 de 05 de novembro de 2013, torna pública a outorga da seguinte autorização para o exercício
da atividade de posto revendedor flutuante:

. Nº de Registro Razão Social CNPJ Processo

. P F/ A M 0 2 0 0 6 5 2 ELITE COMERCIO DE COMBUSTIVEIS EIRELI 21.659.689/0001-30 48610.003342/2020-81

CEZAR CARAM ISSA

DESPACHO Nº 575, DE 20 DE JULHO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DE DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA DA AGÊNCIA NACIONAL
DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria ANP nº 92, de 26 de maio de 2004, com base na Resolução
ANP n°41 de 06 de novembro de 2013, torna pública a outorga das seguintes autorizações
para o exercício da atividade de revenda varejista de combustíveis automotivos:

. Nº de Registro Razão Social CNPJ Processo

. PR/SP0200673 AUTO POSTO DOIS IRMAOS SHIOKAWA EIRELI 07.545.240/0002-00 48610.003763/2020-11

. PR/MS0200650 AUTO POSTO PREMIUM LTDA 19.972.451/0003-80 48610.003077/2020-31

. PR/GO0200674 AUTO POSTO ROMEIROS 5 LTDA 33.210.833/0001-36 48610.003769/2020-80

. PR/SP0200672 AUTO POSTO RSN LTDA 34.262.624/0001-07 48610.003760/2020-79

. PR/MG0200669 AUTO POSTO TERRA PARK LTDA 35.540.015/0001-27 48610.003587/2020-17

. PR/PR0200634 AUTO POSTO X LTDA 32.249.798/0001-04 48610.000620/2020-49

. PR/CE0200671 L LIMA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E DERIVADOS DE
PETROLEO EIRELI

32.469.304/0001-99 48610.003757/2020-55

. PR/TO0200651 L S BRANDAO 33.846.417/0001-29 48610.000781/2020-32

. PR/SP0200635 M13 AUTO POSTO E CONVENIENCIA LTDA 27.729.188/0001-60 48610.002817/2020-12

. PR/CE0200631 M3 PETROLEO LTDA 35.229.763/0001-93 48610.003684/2020-00

. PR/AM0200670 NAVERIO NAVEGACAO DO RIO AMAZONAS LTDA 84.477.215/0026-46 48610.003724/2020-13

. PR/PR0200629 PAULO SERGIO DA SILVA COMBUSTIVEIS - EIRELI 03.265.397/0002-12 48610.003654/2020-95

. PR/MG0200633 POSTO COMBUSTIVEL CAXUXA MILENIO LTDA 30.633.878/0001-25 48610.002796/2020-35

. PR/SP0200649 RENATA DE PAULA RODRIGUES DE CAMPOS EIRELI 37.264.031/0001-60 48610.003686/2020-91

. PR/MT0200632 RN COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA 36.381.687/0001-08 48610.003516/2020-14

. PR/SC0200675 SOMMAS COMBUSTIVEIS LTDA 12.661.762/0001-18 48610.003779/2020-15

. PR/GO0200630 W DE MOURA FILHO LTDA 37.188.346/0001-75 48610.003614/2020-43

CEZAR CARAM ISSA

DESPACHO Nº 576, DE 20 DE JULHO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DE DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA DA AGÊNCIA NACIONAL
DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria ANP nº 92, de 26 de maio de 2004, com base na Resolução
ANP n°41 de 06 de novembro de 2013, torna pública a outorga da seguinte autorização
para o exercício da atividade de revenda varejista de combustível automotivo, ao POSTO
AQUI ALVARENGA PEIXOTO LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 35.506.277/0001-75, tendo em
vista o cumprimento da Decisão Judicial proferida nos autos do processo judicial nº
1037297-43.2020.4.01.3400.

CEZAR CARAM ISSA

DESPACHO Nº 577, DE 20 DE JULHO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DE DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA DA AGÊNCIA NACIONAL DO
PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria ANP n.° 92, de 26 de maio de 2004, com fundamento no que consta do
processo administrativo ANP n.º 48610.209818/2019-52, torna pública a revogação da
autorização para o exercício da atividade de distribuição de combustíveis líquidos de nº
1013/2015 outorgada à BRASOIL DISTRIBUIDORA DE PETRÓLEO LTDA., sociedade inscrita no
CNPJ sob o n.° 01.421.240/0001-22, situada na Rua Eli Volpato, nº 948 - Sala 04 - Bairro
Chapada, Município Araucária/SP. CEP: 83707-746. Revogam-se as disposições em contrário.

CEZAR CARAM ISSA

Ministério da Saúde

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 1.792, DE 17 DE JULHO DE 2020

Altera a Portaria nº 356/GM/MS, de 11 de março
de 2020, para dispor sobre a obrigatoriedade de
notificação ao Ministério da Saúde de todos os
resultados de testes diagnóstico para SARS-CoV-2
realizados por laboratórios da rede pública, rede
privada, universitários e quaisquer outros, em todo
território nacional.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE INTERINO, no uso das atribuições que
lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e o art.
7º da Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, e considerando a Emergência em
Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) em decorrência da infecção humana
pelo novo coronavírus (SARS-CoV-2), declarada por meio da Portaria nº 188/GM/MS, de
3 fevereiro de 2020, resolve:

Art. 1º A Portaria nº 356/GM/MS, de 11 de março de 2020, passa a vigorar
com as seguintes alterações:

"Art. 8º-A. É obrigatória a notificação ao Ministério da Saúde de todos os
resultados de testes diagnóstico para detecção da COVID-19, realizados por laboratórios
da rede pública, rede privada, universitários e quaisquer outros, em todo território
nacional.

§ 1º Para fins do disposto no caput, deverão ser notificados todos os
resultados de testes diagnóstico realizados, sejam positivos, negativos, inconclusivos e
correlatos, qualquer que seja a metodologia utilizada.

§ 2º A notificação deverá ser realizada no prazo de até 24 (vinte e quatro)
horas contado do resultado do teste, mediante registro e transmissão de informações
na Rede Nacional de Dados em Saúde - RNDS.

§ 3º A notificação ficará a cargo dos gestores e responsáveis dos respectivos
laboratórios e será fiscalizada pelo gestor de saúde local.

§ 4º A inobservância ao disposto neste artigo poderá configurar infração
sanitária, especialmente aquelas definidas nos incisos VI, VII, VIII do caput art. 10 da
Lei nº 6.437, de 20 de agosto de 1977, cuja prática poderá acarretar a aplicação das
penalidades previstas no art. 2º da referida lei, como advertência, multa ou interdição
do estabelecimento, sem prejuízo de outras sanções de natureza administrativa, civil ou
penal cabíveis.

§ 5º A Secretaria de Vigilância em Saúde do Ministério da Saúde poderá
editar normas técnicas complementares para o cumprimento e operacionalização do
disposto neste artigo." (NR)

Art. 2º Para fins de cumprimento do disposto nesta Portaria, os laboratórios
terão o prazo de 15 (quinze) dias, contados da data de início da vigência desta
Portaria, para realizar as adequações necessárias relativas ao uso da Rede Nacional de
Dados em Saúde - RNDS.

§ 1º Os laboratórios deverão realizar a solicitação de uso da RNDS por meio
do portal de serviços do Ministério da Saúde, disponível no endereço eletrônico
https://servicos-datasus.saude.gov.br.

§ 2º O Ministério da Saúde, por meio do Departamento de Informática do
Sistema Único de Saúde - DATASUS/SE/MS, disponibilizará aos laboratórios
documentação técnica e suporte para eventuais dúvidas acerca do uso da RNDS, no
endereço eletrônico https://rnds.saude.gov.br.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO PAZUELLO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-21T02:23:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




